
景德镇银铱材料有限公司高纯氧化铝项目

I

目 录

1. 概述 ...........................................................................................................................1
1.1. 项目由来及背景 ............................................................................................ 1

1.2. 环境影响评价工作过程 ................................................................................ 1
[...]
标煤系数为 0.1229kgce/（kW·h），新水折标煤系数为 0.2571kgce/t，天然气折

标煤系数为 1.33kgce/m3。

（3）核算过程

项目碳排放量按购入电力所对应的生产环节产生的二氧化碳排放量计算，活

动数据和排放因子取值见表 8.2-1，计算结果见表 8.2-4。

表 8.2-4 企业购入电力和热力活动数据和排放因子数据一览表

类型 年购入量 二氧化碳排放因子

电力 900万 kwh 0.5835kgCO2/kWh

天然气 150万 m3 1.56tCO2/t标煤

表 8.2-5 项目年二氧化碳排放量汇总表

排放源类别 排放量（单位： tCO2/a）

购入电力产生的二氧化碳排放 5251.5

购入天然气产生的二氧化碳排放 3112.2

企业碳排放总量 8363.7

由上表可知，本项目碳排放量为 8363.7t/a。

8.3.碳排放减排措施及建议

（1）选用高效节能设备；采用先进的工艺使工艺总用能最佳化，包括采用

节能型流程、优化过程参数，提高装置操作弹性，改进反应操作条件，降低能量

消耗。采用新式节能设备，并提高单体设备的生产能力，从源头上实现节能降耗。

（2）可以采用电动机变频调速技术降低动力消耗。合理地实行装置间的联

动控制，实现能量利用的最优化。

（3）按《用能单位能源计量器具配备和管理通则》（GB17167-2006）的要

求，实行各生产线、工段耗能专人管理，建立合理奖罚制度，并严格执行，确保

节能降耗工作落到实处。

（4）建议企业尽可能安排集中连续生产，应杜绝大功率设备频繁启动。

（5）建议建设单位及时编制《节能评估报告》，积极执行节能评估报告中

提出的具体节能措施，真正做到节能减排，有效推进企业碳减排。



景德镇银铱材料有限公司高纯氧化铝项目

177

9. 环境保护措施及可行性分析

9.1.施工期

施工期已过，本次评价不予分析。

9.2.运营期

9.2.1. 废气

项目废气主要为合成废气、溶胶废气、炉窑废气、一次干燥废气、二次干燥

废气、导热油炉燃气废气等。

图9.2-1 项目废气收集系统走向图

9.2.1.1. 废气环境保护措施分析

6个 30m3合成罐废气各经冷凝（水冷）-膜分离-活性炭吸附+26m高排气筒

排放（DA001~DA006），2个 5m3合成罐废气各经冷凝（水冷）-膜分离-活性炭

吸附+22m 高排气筒排放（DA007~DA008）；导热油炉燃气废气经 24m高排气

筒排放（DA009）；一次干燥（2台干燥塔）废气经旋风除尘+布袋除尘器+26m

高排气筒排放（DA010~DA011），二次干燥（4台干燥塔）废气经旋风除尘+布



景德镇银铱材料有限公司高纯氧化铝项目

178

袋除尘器+16m高排气筒排放（DA012~DA015）；炉窑废气经旋风除尘+布袋除

尘器+16m高排气筒排放（DA016~DA022）。包装废气、车间未完全收集废气、

储罐区废气无组织排放，通过加强车间密闭，及时清扫进行处理，工艺无组织废

气通过加强设备精密度进行处理。

项目环保措施原理如下：

（1）布袋除尘器

布袋除尘器是一种干式滤尘装置。它适用于捕集细小、干燥、非纤维性粉尘。

滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进

行过滤，当含尘气体进入袋式除尘器后，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作

用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使

气体得到净化。

图9.2-1 布袋除尘器结构图

（2）冷凝

冷凝装置其原理主要为异丙醇的沸点低于水及其溶液的沸点。冷凝器（冷

凝平均温度为 21℃，随季节不同有所变化）采用冷水作为冷源，外部冷却

塔作为散热装置，蒸汽状态下的异丙醇遇冷易液化。各级冷凝停留时间可设置

为为 1分钟、2分钟、3分钟、3分钟、5分钟、5分钟、8分钟，总时长 27分钟；

冷凝级数采用过量配置，大于实际需求，设计上采取了高安全系数。

9.2.1.2. 无组织废气污染防治措施

液体物料采用密闭管道投入合成罐，液态物质出料由各个设备通过管道密闭

连接，固态物料通过重力自生产设备上方向下方收料设备转运，并在各个设备呼

吸口或其他无组织生产节点上设置密闭管道进行收集，最大限度减少无组织排



景德镇银铱材料有限公司高纯氧化铝项目

179

放，废气收集效率可满足无组织排放要求，除此之外，再采取以下措施减少无组

织排放：

（1）生产区的无组织排放废气

①在设备设计及安装时，确保做好设备的密闭性，液体输送泵采用密闭性能

好的屏蔽泵，对管道、阀门和法兰接口采用不易泄漏的石墨缠绕垫片，对易损部

件及时进行更新。

②根据不同物料性质，分类区别对待选用不同储罐类型，并严格做好物料储

存及装卸废气排放控制。异丙醇、异辛醇采用固定顶罐储存，并采取氮封，物料

装卸采用全密闭的液下装载方式，并对储罐装车卸车时的物料呼吸气进行放空管

联通有组织收集处理，可有效减少醇类的无组织排放。

③企业应制定严格的内部管理制度，强化设备的维护和维修管理，杜绝生产

设备、管道阀门的跑冒滴漏，使生产设备和设施达到化工行业无泄漏企业的标准

要求；同时应建立“泄漏检测与修复”管理制度，运行期间加强设备巡检，定期

检查管道漏风率，建立信息管理平台全面分析泄漏点信息，对易泄漏环节采取针

对性改进措施，对泄漏点要及时修复，通过源头控制减少废气泄漏排放。

（2）罐区无组织排放废气

为最大程度地减少罐区无组织排放，采取了以下措施：液体物料均采用汽车

槽车进行运输，槽车与罐的连接采用新型的干式快速接头，可大大减少连接软管

内残留物料的挥发。槽车卸料时（即罐进料），槽顶与槽车用气相平衡管连通，

罐内由于液位上升排出的气体进入汽车槽车内。罐顶采用氮气保护，罐内液位下

降时，通过氮气管道补充氮气至罐内，从而避免了罐内液位升降所产生的废气排

放。

9.2.1.3. 废气治理可行性分析

依据《排污许可证申请与核发技术规范 无机化学工业》（HJ 1035—2019）

附录 A中规定，本项目颗粒物采用的袋式除尘以及湿法除尘，均属于可行技术，

符合规范要求。根据《主要污染物总量减排核算技术指南》（环办综合函[2022]350

号，冷凝-膜分离-活性炭吸附处理效率可达 90%，同时根据工程分析，合成废气

经冷凝-膜分离-活性炭吸附处理后可达到《挥发性有机物排放标准 第 2部分：

有机化工行业》（DB36/1101.2-2019）要求，属于可行技术。

项目无组织粉尘通过采取加强车间密闭、及时清扫、加强车间通风等措施可



景德镇银铱材料有限公司高纯氧化铝项目

180

有效控制无组织废气影响。

通过上述分析，项目排放废气均能达标排放，采用的废气治理方法在技术上

可行的，废气治理投资及运行费用均在企业承受范围内，在经济上是可行的。

综上所述，项目采用的废气治理措施是可行的。

9.2.2. 废水

9.2.2.4. 废水环境保护措施分析

项目废水主要为纯水制备废水、地面拖洗废水以及生活污水。

项目纯水制备废水主要含有高盐、钙、镁及悬浮物等，污染物含量低，作为

清下水排至污水管网。地面拖洗废水经微孔过滤池处理，生活污水经化粪池处理，

然后一同排至浮梁产业园污水处理厂深度处理。

9.2.2.5. 废水治理可行性分析

①污水处理可行性

《排污许可证申请与核发技术规范 无机化学工业》（HJ 1035—2019）附录

A中规定，项目废水预处理（过滤、厌氧法）属于可行技术。

②污水处理厂接纳可行性

浮梁产业园污水处理厂服务范围为整个浮梁产业园内的企业（乐华和金意陶

生活区的生活污水排入三龙生活污水处理站，不排入污水处理厂）以及三龙镇镇

区。其工艺采用“粗格栅及进水泵房+细格栅及旋流沉砂池+调节事故池+气浮池”

进行预处理，然后采用“AAO 生化池+二沉池”进行生化处理，最后进入“磁絮凝

高效沉淀池+连续砂滤池+臭氧催化氧化池+消毒池+出水”进行深度处理。设计处

理能力为 5000m3 /d，现状主要企业的污水排放量约为 1416.4m3/d。本项目废水

排放 14.94m3/d，约为污水处理站纳污能力的 0.5％，完全有能力接纳本项目产生

的废水。同时本项目在污水处理厂服务范围内，且周边已敷设好污水管网，废水

排入污水处理厂是可行的。

项目废水为持续排放，污水处理厂设有一座 5100m3的调节池来均化水质、

调节水量，减少项目水质水量冲击负荷对后续处理单元的影响，保证后续工段的

处理效果。且污染物主要为 COD、氨氮、SS、总磷、铝，无有毒有害物质，不

会抑制污泥活性，对污水处理厂的冲击影响较小。

综上所述，项目的废水排放对污水处理厂影响较小，完全有能力接纳本项目

产生的废水。



景德镇银铱材料有限公司高纯氧化铝项目

181

综上所述，项目地面拖洗废水经微孔过滤池处理，生活污水经化粪池处理达

到《无机化学工业污染物排放标准》（GB 31573-2015）表 1“间接排放”标准

与接管标准较严值后经园区管网一并排至浮梁产业园污水处理厂深度处理。浮梁

产业园污水处理厂排水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1一级 A标准后，排入西河，具有可行性。

9.2.3. 噪声

本项目噪声源强不高，通过对设备隔声、消声处理和距离衰减后对周围敏感

点环境影响不大。但为了确保厂界噪声达到相应的标准和员工的健康，仍要注意

做好吸声、消声、隔声、减振等处理措施。

（1）尽可能选用环保低噪型设备，各设备进行合理布置；

（2）在砂磨机、风机等设备底座上安装减震器；

（3）生产设备要注意润滑，并对老化和性能降低的旧设备进行及时更换。

（4）注意厂区的环境绿化工作，厂区四周种植吸声降噪效果好的树木。

本项目对高噪声设备采取隔声、消声处理，以及加强对动力中心的管理，通

过合理布局、厂区绿化等防治措施后，项目厂界昼夜间噪声可达到《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准。

综上所述，项目噪声处理措施具有可行性。

9.2.4. 固废

项目固体废物主要包括一般固废、危险废物以及生活垃圾。

（1）一般固废

项目一般固废均暂存于一般固废间，不合格品收集后全部回用于生产；除尘

器粉尘、污泥、废包装袋收集后外售；废带盖匣钵、废保温材料、纯水制备废物、

废布袋收集后由厂家回收；生活垃圾交由环卫部门清运。项目生活垃圾主要为普

通生活垃圾，果皮果核，废纸废塑料及其它废物；包装材料，瓶、罐、盒类等遗

弃物。每日经垃圾桶收集后日产日清，由环卫部门清运处理。

金属混合物氧化物剩余物需进行危废鉴定，依据鉴定结果依法依规处置，鉴

定前暂按危废管理。

项目一般固废间占地面积约为 9m2，废物堆放高度约为 1.1m，则容积约为

10m3，可满足一般固废的暂存，因此具有可行性。

（2）危险废物



景德镇银铱材料有限公司高纯氧化铝项目

182

①危险废物贮存场选址的可行性

根据《建设项目危险废物环境影响评价指南》，本项目危废贮存库需要与《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）进行对比分析，见表 9.2-1所示。

表9.2-1 本项目危险废物贮存设施选址可行性分析

序号
《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）
本项目情况 相符性

1

贮存设施选址应满足生态环境保护

法律法规、规划和“三线一单”生态

环境分区管控的要求，建设项目应依

法进行环境影响评价。

项目地块位于浮梁产业园内，符合

当地规划以及“三线一单”生态环

境分区管控的要求。

相符

2

贮存设施不应选在江河、湖泊、运河、

渠道、水库及其最高水位线以下的滩

地和岸坡，以及法律法规规定禁止贮

存危险废物的其他地点。

项目地块位于浮梁产业园内，不属

于法律法规规定禁止贮存危险废物

的地点。

相符

3

贮存设施场址的位置以及其与周围

环境敏感目标的距离应依据环境影

响评价文件确定。

项目危废贮存库为密闭仓库，距周

边敏感点较远，影响较小。
相符

因此本项目设置的危废贮存库选址符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）要求，因此本项目设置的危废贮存库选址可行。

B、危险废物贮存场所能力相符性

结合前述工程分析可知，项目危废主要为废润滑脂、废导热油、废反渗透膜

和废活性炭。

项目危险废物贮存周期为 2 个月，项目危废贮存库面积约为 9m2，容积为

10m3，可容纳项目危废暂存。

因此，本项目危废暂存设施仓储能力能满足要求。

C、贮存过程的分析

本项目危险废物暂存间应树立明确的标示牌，危险废物暂存间避免阳光直

射，应当具备低温贮存或防腐条件。

（2）运输过程的分析

危废产生后，本次评价要求建设单位在危废产生点进行密封收集，之后再运

输到危废贮存库。鉴于产生点至危废间距离较短且是密封运输，因此运输过程对

环境产生的不利影响较小。

（3）危废暂存场所设置情况



景德镇银铱材料有限公司高纯氧化铝项目

183

本项目危废贮存场所基本情况见表 9.2-2所示。

表 9.2-2 危废贮存场所基本情况
序

号

贮存场所

（设施）名称

危险废

物名称

危险废

物类别

危险废

物代码
位置

占地面

积

贮存方

式

贮存

能力

贮存

周期

1 危废贮存库

废润滑脂

HW08废
矿物油
与含矿
物油废

物

900-249-08

4#生产

车间东

北侧

9m2 专用容

器
10m3 2个月

废导热油

HW08废
矿物油
与含矿
物油废

物

900-249-08

废反渗透
膜

HW49其
他废物

900-041-49

废活性炭
HW49其
他废物

900-039-49

根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023），项目危废贮存库

应采取的防治措施如下：

A、设有“四防”，防风、防雨、防晒、防渗漏。基础防渗层为至少 1m厚粘

土层（渗透系数≤10-7cm/s），或 2mm厚高密度聚乙烯，或至少 2mm厚的其他人

工材料，渗透系数≤10-10cm/s。

B、设置了警示标志，危险废物贮存设施应配备通讯设备、照明设施、安全